TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DGCOL - DIRETORIA-GERAL DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
DGCOL - DPTO LICIT E F ORMALIZ AC AO AJUSTES

GCOL - DIV DE FORMAL CONTR ATOS NEGOC E CONVÊNIOS
DGCOL - SERVIÇO DE SUPORTE OPERAC. FORMAL. AJUSTES

TERMO ADITIVO

TERMO N9 003/669/2022

l 9 TERMO ADITIVO À  CESSÃO DE USO N° 003/469/2022, DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, QUE FIRMAM
ENTRE SI O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

Processo Administrativo SEI n9 2022-06075356

O Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ-MF sob o n9 28.538.734/0001-48, com
endereço na Av. Erasmo Braga n9 115, Centro, Rio de Janeiro - RJ, doravante denominado Tribunal, neste
ato presentado por seu Presidente, Desembargador Henrique Carlos de Andrade Figueira, e o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ-MF n9 06.170.517/0001-05, com endereço na Avenida
Presidente Wilson n9 194, Prédio, Castelo, Rio de Janeiro -  RJ, doravante denominado Cessionário,
presentado neste ato por seu Presidente, Desembargador Elton Martinez Carvalho Leme, firmam o presente
termo aditivo à Cessão de Uso n9 003/469/2022, autorizado no documento eletrônico n9 4978069 do
Processo Administrativo SEI n9 2022-06075356, com fundamento na Lei federal n9 8.666/93 e no Ato
Normativo TJ n9 8/2019, cujo objeto é a Cessão de Uso de 08 (oito) veículos automotores da marca
Volkswagen, modelo Jetta HL AE 2016/2016, observada a informação DIFRO-SEFRO anexada ao documento
eletrônico n9 4860852 do processo acima citado:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA (DA AÇÃO) -  O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte ação:

1.1) alteração da Cláusula Primeira (DO OBJETO), que passa a vigorar com a seguinte redação:

"1. CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) - Constituem objeto da presente Cessão de Uso 08 (oito) veículos
automotores da marca Volkswagen, modelo Jetta HL AE 2016/2016, relacionados no documento eletrônico
n9 4860852 do mencionado Processo, e listados abaixo:

VEÍCULOS RESERVADOS - REM ANEJAM ENTO  T.R.E.
PLACA OFICIAL MODELO AINO/JVIOD CHASSI PLAQUETA

L50-4796 JETTA HL A E 2016/7016 3 V WLV6162G M033462 TJ-00939174
L50-4793 J ETTA HL A E 2016/2016 3VWLV6166G M033139 TJ-00939073
KRQ-7546 JETTA HL AE 2016/2016 3 V W L V 616SG M049116 TJ-00993106
K R Q-4470 JETTA HL A E 2016/2016 3V WLV6169G M033510 TJ-00939154
LSP-7932 JETTA HL AE 2016/2016 3 V WLV616SG M032963 TJ-00939203
K R Q- 4462 JETTA HL AE 2016/2016 3 V WLV6166G M033495 TJ-00939033
KJÍC-7773 J ETTA HL A E 2016/2016 3 V WLV6169G M033717 TJ-00939137
KRQ-SO66 J ETTA HL A E 2016/2016 3V W LV6169G M04350S TJ-00999101

2. CLÁUSULA SEGUNDA (DA COMUNICAÇÃO DOS ATOS E DO RECEBIMENTO, DO ENVIO E DA ASSINATURA
DE DOCUMENTOS) - A comunicação de todos os atos efetivados entre as partes, bem como a assinatura, o

Termo aditivo TRE (5005607) SEI 2022-06075356 /pg. 1

envio e o recebimento de documentos, serão em meio digital, utilizando-se, obrigatoriamente, do Processo
Administrativo Eletrônico do TJRJ -  SEI, mediante credenciamento de acesso como usuário externo,
providência a qual se obriga o Cessionário, quando demandada pelo Tribunal, nos termos do Ato Normativo
TJ n? 19/2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA (DA FORMALIZAÇÃO) - O presente instrumento será firmado através de assinatura
eletrônica, certificada pelo Sistema Eletrônico de Informações do TJRJ -  SEI, garantida a eficácia das cláusulas
cujo compromisso é assumido, sendo considerado celebrado na data da última assinatura dos
representantes das partes.

4. CLÁUSULA QUARTA (DA PUBLICAÇÃO) - Em 20 (vinte) dias, contados da data da última assinatura
eletrônica, o Tribunal providenciará a publicação no DJERJ, em resumo, do presente termo aditivo.

Todas as demais cláusulas e condições do ajuste são neste ato ratificadas, permanecendo íntegras e em vigor
tal como redigidas.

Justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n̂
11.419/2006 e do Ato Normativo TJ nQ 19/2020.

Rio de Janeiro, data da última assinatura eletrônica.

Desembargador Henrique Carlos de Andrade Figueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Desembargador Elton Martinez Carvalho Leme
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro

Processo Administrativo SEI ns 2022-06075356
Cópia do termo disponibilizada, após sua publicação, no site do Tribunal:

www.tiri.ius.br - Transparência - Licitações -  Termos Contratuais, Convênios e demais ajustes.

Documento assinado eletronicamente por ELTON MARTINEZ CARVALHO LEME,
DESEMBARGADOR, em 01/12/2022, às 14:05, conforme art. Io, III, "b", da Lei 11.419/2006.

im ln a iu fa  1----- f
etearònica

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro , em 08/12/2022, às 15:30, conforme
art. Io, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://wwwl O.tjrj jus.br/sei/controlador_extemo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0 informando o código verificador 5005607 e o
código CRC AE4CFE80.

2022-06075356 5005607v3

Termo aditivo TRE (5005607) SEI 2022-06075356/pg. 2

http://www.tiri.ius.br
https://wwwl

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:23707 Certificado em 12/12/2022 20:28:27
Local: TJERJ

Ano 15 -  n° 62/2022 Data de Disponibilização: segunda-feira, 12 de dezembro
Caderno I -  Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 13 de dezembro 96

id: 5245328

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0675/2022; CELEBRAÇÃO: Em 08/12/2022; FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso II, alínea "a" da Lei
federal n° 8.666/93; OBJETO: Alteração objetivando a modificação do prazo estabelecido nos itens 4.1 e 4.2, da cláusula quarta (do
prazo) no termo de contrato n° 003/400/2022, de fornecimento de sistema de energia solar fotovoltaica, conectado à rede
(on-grid), com capacidade instalada mínima de 250 kWp, incluídos os serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos,
comissionamento, testes e trâm ites junto à concessionária de energia elétrica, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio
de Janeiro (Fórum de Santa Cruz); PARTE REAL SOLAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; PROCESSO: 2022-06036879.

id: 5245333

LICITAÇÃO N°: 0115/22; Processo N°: 2022-06089661; MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO;

OBJETO: Compra de sistema de energia solar fotovoltaica conectado à rede (on-grid), com capacidade instalada mínima de
314kWp, com instalação de todos os materiais e equipamentos, comissionamento, testes e trâm ites junto à concessionária de
energia elétrica para entrada em operação do sistema a ser instalado no prédio do Fórum de São Gonçalo, situado na Av. Getúlio
Vargas, 2512, São Gonçalo/RJ, conforme especificado no termo de referência (ANEXO I e I A). ;
SESSÃO DE JULGAMENTO: 13 de janeiro de 2023, às 15h;
VALOR ESTIMADO: R$ 1.020.192,28 (um milhão, vinte mil, cento e noventa e dois reais e vinte e oito centavos)

LOCAIS PARA OBTENÇÃO DOS INSTRUMENTOS CONVOCATÓRIOS: www.tjrj.jus.br > Serviços > SEI - Processo Administrativo
Eletrônico > 2022-06089661; OU em www.tjrj.jus.br, no link "Transparência" (Licitações /  Licitações / Licitações Novas / Escolher

o); OU no endere
Consultas /  Compras Governamentais / Licitações /  Avisos de Licitação), onde o edital está disponível em sua integralidade para
consulta e/ou impressão pelo interessado.

id: 5245458

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0666/2022; CELEBRAÇÃO: Em 08/12/2022; FUNDAMENTO: Artigo 116 da Lei Federal n°
8.666/93; OBJETO: Convênio de cooperação técnica entre as partes, visando à permissão para o acesso ao Sistema de Cadastro
Presencial disponibilizado no Portal do Tribunal, bem como a utilização do Portal para as citações, intimações e comunicações
realizadas entre os partícipes; PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura; PARTE MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO - PROCURADORIA ; PROCESSO: 2021-0631563.

id: 5245509

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0669/2022; CELEBRAÇÃO: Em 08/12/2022; FUNDAMENTO: Lei federal n° 8.666/93 e no Ato
Normativo TJ n° 8/2019; OBJETO: Alteração da claúsula primeira (DO OBJETO) da cessão de uso n° 003/469/2022, que passa a
vigorar com a seguinte redação; Constituem objeto da presente Cessão de Uso 08 (oito) veículos automotores da marca
Volkswagen, modelo Jetta HL AE 2016/2016, relacionados no documento eletrônico n° 4860852 ; PARTE TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO - TRE; PROCESSO: 2022-06075356.

id: 5245646

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0634/2022; CELEBRAÇÃO: Em 08/12/2022; FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea "b", da Lei
federal n° 8.666/93; OBJETO: Alteração (quantitativa), a contar de 01 abril de 2022, objetivando a exclusão de 57,75 (cinquenta e
sete vírgula setenta e cinco) FIDs (Homem/dia) da planilha de Composição de Custos da contratação, que resultará na supressão
total de R$ 32.556,49 (trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos), representando um
percentual de alteração de -8,1841% sobre o valor global, no termo de contrato n° 003/395/2019 de prestação de serviços de
auditorias de certificação, supervisão e recertificação de Sistema de Gestão de Qualidade (SGQ), conforme a Norma ISO 9001, de
unidades adm inistrativas e prestadoras de jurisdição do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro (PJERJ); PARTE Fundação
Carlos Alberto Vanzolini; PROCESSO: 2020-0654418.

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça  do  Estado do Rio de Janeiro  -  Lei Federal n° 11.419/2006, art. 4° e R esolução TJ/O E  n° 10/2008.

Publicação D.O. (5062599) SEI 2022-06075356 / pg. 3

http://www.tjrj.jus.br
http://www.tjrj.jus.br